
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ПРИАРГУНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

декабря 2020г

п.г.т. Приаргунск

Об утверждении муниципальной программы «Комплексные меры 
противодействия распространению пьянства и алкоголизма, 

злоупотреблению наркотиками среди населения Приаргунского 
муниципального округа на 2021-2023 годы»

В соответствии с постановлением Законодательного Собрания 
Забайкальского края от 24 июня 2009 года № 270 «О реализации рекомендаций 
депутатских слушаний Законодательного Собрания Забайкальского края по 
вопросу «Алкогольный фактор в демографическом кризисе Забайкальского 
края» и в целях формирования здорового образа жизни, борьбы с пьянством, 
профилактики алкоголизма и наркомании на территории муниципального 
района, администрация муниципального района «Приаргунский район» 
постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексные меры 
противодействия распространению пьянства и алкоголизма, злоупотреблению 
наркотиками среди населения Приаргунского муниципального округа на 2021- 
2023 годы» согласно приложению.

2. Комитету по финансам администрации муниципального района 
«Приаргунский район» (Колесникова Е.М.) ежегодно при формировании 
бюджета муниципального района «Приаргунский район» предусмотреть 
финансирование мероприятий Программы.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя главы муниципального района «Приаргунский район» по 
социальным вопросам Рахматуллину С.В.

Временно 
главы 
«Приаргунский А.А. Тюкавкин



Утверждена 
постановлением 
администрации 

муниципального района 
«Приаргунский район»
от

Муниципальная программа
«Комплексные меры противодействия распространению пьянства и 

алкоголизма, злоупотреблению наркотиками среди населения 
Приаргунского муниципального округа 

на 2021-2023 годы»



Паспорт 
муниципальной программы 

«Комплексные меры противодействия распространению пьянства и 
алкоголизма, злоупотреблению наркотиками среди населения 

Приаргунского муниципального округа на 2021-2023 годы»

Наименование программы - «Комплексные меры противодействия распространению 
пьянства и алкоголизма, злоупотреблению наркотиками среди населения Приаргунского 
муниципального округа» на 2021- 2023 годы» (далее - программа).
Дата утверждения программы - Постановление администрации муниципального 
района «Приаргунский район» № --------- «Об утверждении муниципальной программы
«Комплексные меры противодействия распространению пьянства и
алкоголизма, злоупотреблению наркотиками среди населения Приаргунского 
муниципального округа на 2021-2023 годы».
Заказчик программы - Администрация Приаргунского муниципального округа. 
Основной разработчик программы - Администрация Приаргунского муниципального 
округа.
Координатор программы - Межведомственная комиссия по противодействию пьянства, 
алкоголизма и наркомании на территории муниципального района «Приаргунский 
район».
Цели программы -
- совершенствовать систему профилактики, ранней диагностики, лечения и реабилитации 
лиц, попавших в алкогольную и наркотическую зависимость;
- обеспечить условия для приостановления роста злоупотребления алкогольными 
напитками, наркотиками и их незаконного оборота, поэтапное сокращение 
распространения алкоголизма, наркомании и связанных с ними преступлений, 
правонарушений;
- организовать мероприятия, способствующие воспитанию в семье потребности в 
здоровом образе жизни, законопослушного, успешного и ответственного поведения детей 
и подростков;
- координация межведомственного взаимодействия органов местного самоуправления, 
общественных организаций, правоохранительных органов, занимающихся решением 
вопросов, связанными с профилактикой злоупотребления алкогольными напитками, 
наркотическими веществами;
- повышение роли общественной инициативы в решении актуальных медико-социальных 
проблем.
Задачи программы:
- разработка и внедрение новых форм ведения работы по первичной профилактике 
злоупотребления алкогольными напитками и наркотическими веществами;
- развитие и укрепление системы оказания консультативной и психолого-социальной 
помощи населению Приаргунского муниципального округа;
- содействие формированию здорового образа мышления молодого поколения, развитие 
молодежной, досуговой и спортивной инфраструктуры;
- создание условий для повышения качества работы по первичному выявлению лиц, 
зависимых от ПАВ;
- консолидация усилий заинтересованных организаций .и граждан в реализации мер, 
направленных на профилактику зависимости от алкоголя, пресечение незаконного 
оборота наркотических и психотропных веществ;
- совершенствование системы лечения и реабилитации лиц, страдающих 
алкогольной зависимостью и наркотической патологией;
- развитие механизма поддержки общественных инициатив;



- пропаганда здорового образа жизни.
Сроки и этапы программы - 2021-2023 годы. Программа реализовывается в один этап. 
Исполнители основных мероприятий программы - администрация Приаргунского 
муниципального округа;
Межведомственная комиссия по противодействию пьянству, алкоголизму и наркомании; 
Комитет образования администрации муниципального района;
ГУЗ «Приаргунская ЦРБ»;
Консультант по делам молодежи и спорта;
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав;
МО МВД России «Приаргунский»;
Комитет культуры администрации муниципального района;
Комитет образования администрации муниципального района;
Общественные организации;
Средства массовой информации.
Ожидаемые результаты:
- снижение заболеваемости наркоманией, токсикоманией, алкоголизмом, алкогольными 
психозами, парентеральными гепатитами;
- увеличение количества лиц, вовлеченных в сферу «здорового досуга»;
- создание условий для медико-социальной и духовно-психологической реабилитации 
лиц, зависимых от ПАВ;
- увеличение охвата несовершеннолетних при проведении профилактических
антиалкогольных, антинаркотических мероприятий;
- совершенствование и повышение эффективности методик лечения и 
реабилитации лиц, больных алкогольной зависимостью и наркологической 
патологией;
- Уменьшение очагов произрастания дикорастущей конопли;
- снижение уровня правонарушений и преступлений, совершаемых в состоянии 
алкогольного, наркотического опьянений всеми группами населения, в том числе в 
дорожно-транспортных происшествиях;
- увеличение занятости молодежи и несовершеннолетних в культурно- 
массовых мероприятиях;
- увеличение ранней выявляемое™ наркологической патологии.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости 
ее решения программными методами.

Межведомственной комиссией по противодействию пьянству, алкоголизму и 
наркомании изучены фактические масштабы распространения наркомании, незаконного 
оборота наркотиков, спиртосодержащей продукции и связанные с этим потери общества. 
Члены комиссии выразили обеспокоенность ситуацией, складывающейся на территории 
Приаргунского муниципального округа. Проводится планомерная работа по выявлению 
лиц злоупотребляющих спиртными напитками, привлечению данных лиц к 
административной ответственности и постановке на профилактические учеты ОВД, 
регулярно проводятся в селах района профилактические рейды службами ОВД, 
проводятся ночные и вечерние рейды. Выявляются лица, занимающиеся незаконной 
реализацией спиртосодержащей жидкостью, в отношении которых проводятся 
оперативные мероприятия.
Оперативная обстановка в сфере незаконного оборота алкогольной продукции и 
наркотических веществ, продолжает оставаться сложной. Наркотики и суррогат алкоголя 
по-прежнему нелегально поступают в незаконный оборот. Алкоголизация и наркомания 
населения существенно влияют на обще уголовную преступность.

Объективный показатель неблагополучного течения- алкоголизма, в виде числа 



алкогольных психозов и количества отравлении суррогатами алкоголя, ярко 
демонстрирует тяжесть алкогольной патологии и требует принятия неотложных 
мероприятий, направленных на снижение алкоголизации. Несовершенство 
законодательной базы не позволяет активно решать вопросы лечения и выявления 
наркозависимых что, безусловно негативно сказывается на данных официальной 
статистики.

Осознавая, что проблема пьянства и алкоголизма, наркомании становится все более 
актуальной, в Приаргунском муниципальном округе ведется целенаправленная работа 
органов местного самоуправления во взаимодействии • со всеми заинтересованными 
учреждениями и ведомствами, общественными организациями. Создана и действует 
межведомственная комиссия по противодействию пьянству, алкоголизму и наркомании, 
традиционно проводятся Дни правопорядка, создана Антинаркотическая комиссия. 
Женские советы поселений активно включились в борьбу с распространением 
алкоголизма и незаконной реализацией спиртосодержащей жидкости.

Традиционной формой проведения профилактических мероприятий в районе 
является проведение Дней правопорядка. Использование разнообразных форм и методов 
комплексной работы с населением, привлечение специалистов всех структур системы 
профилактики помогает привлечь общественность поселений к решению проблем 
алкоголизации, наркомании населения, позволяет расширить аудиторию слушателей и 
способствует установлению тесного контакта специалистов учреждений системы 
профилактики района с населением. Проводимые в процессе Дней правопорядка 
мероприятия: анкетирование, шок уроки с показом видеофильмов, пресс - конференции по 
антиалкогольной и антинаркотической тематике позволяют делать определенные выводы 
и намечать ход дальнейших действий по работе с населением в данном направлении. В 
работе принимают участие до 40 специалистов: Центра занятости населения, УИН, 
Комитета образования, Комитета культуры. Общества инвалидов, районный женсовет, 
Совет ветеранов, СМИ, сотрудники МО МВД России «Приаргунский», прокуратура, 
органы социальной защиты, КДН, пенсионный фонд, администрация Приаргунского 
муниципального округа.

Ежегодно, в летний период, согласно Распоряжения администрации Приаргунского 
муниципального района округа комиссией, в которую входят, представитель 
администрации Приаргунского муниципального округа, специалист Приаргунского 
отдела филиала ФГУ Россельхозцентра по Забайкальскому краю, сотрудниками МО МВД 
России «Приаргунский» проводятся мероприятия по выявлению очагов произрастания 
дикорастущей конопли на территории Приаргунского муниципального округа. 
Ежегодно проходят районные, межрайонные мероприятия по пропаганде ЗОЖ.

Несмотря на проводимый комплекс мер ситуация, складывающаяся со 
злоупотреблением алкоголем, наркотическими средствами и их незаконным оборотом на 
территории района остается сложной и тенденции к ее улучшению не наблюдается. 
Заинтересованные ведомства и службы не имеют должного методического и правового 
обеспечения. Таким образом, продолжающееся ухудшение наркологической ситуации 
свидетельствует о том, что в решении данной проблемы требуется участие и 
взаимодействие различных органов государственной власти, органов местного 
самоуправления и других организаций, что обусловило необходимость применения 
программного метода и разработку целевой программы.

Характеристика основных мероприятий программы
Программа представляет собой комплекс взаимосвязанных профилактических, 

лечебно-реабилитационных мероприятий, а также мероприятий, направленных на 
пресечение незаконного оборота наркотиков, суррогатных спиртосодержащих жидкостей. 
Система мероприятий предусматривает обеспечение условий для приостановления роста 
злоупотребления алкогольными напитками, наркотическими веществами, их незаконного 



оборота, а в перспективе - поэтапное сокращение наркомании и алкоголизма и связанной с 
ними преступности.

Механизм реализации программы.
Реализация программы осуществляется на основе взаимодействия служб и ведомств, 

средств массовой информации. Для достижения целевых показателей программы 
ежегодно составляется увязанный по срокам, финансированию и исполнителям план 
реализации мероприятий программы. Заказчик программы с учетом выделяемых на 
реализацию программы финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели и 
затраты по программным мероприятиям, механизм реализации программы, состав 
исполнителей, при необходимости вносит изменения в программу, в установленном 
порядке предоставляет отчеты о ходе выполнения программы и эффективности 
использования выделяемых на реализацию финансовых средств.

Нормативно правовое обеспечение программы.
Программа разработана на основе требований Федерального закона от 23.06.2016г. 

№182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской 
Федерации»»; Закона Забайкальского края от 07.12.2009г №290-ЗЗК «О профилактике 
незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и 
алкоголизма в Забайкальском крае.

Контроль за ходом выполнения мероприятий программы осуществляет первый 
заместитель Главы главы муниципального района «Приаргунский район» по социальным 
вопросам Рахматуллина С.В.

Финансирование программы

Финансирование программы осуществляется из бюджета муниципального округа:
2021 год - 162,0 тыс. руб.
2022 год - 162,0 тыс. руб.
2023 год- 162,0 тыс. руб.



ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИИ ПРОГРАММЫ

№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнитель Финансирование (т.р.)
2021 2022 2023

I. Организационные мероприятия
1. Провести медико-социологический мониторинг по 

алкогольной, наркотической, токсикоманической 
ситуации среди населения муниципального округа

Ноябрь-декабрь
2021 года

ГУЗ «Приаргунская ЦРБ»

2. Разработать лекционно-пропагандистские материалы 
о медицинских и юридических последствиях 
наркомании и незаконного оборота наркотиков для 
различных возрастных групп населения. Обеспечить 
их распространение в средствах массовой
информации

1 квартал 2021 года ГУЗ «Приаргунская ЦРБ», 
МО МВД России 

«Приаргунский», Комитет 
образования

3. Оказывать поддержку общественным организациям, 
занимающимся профилактикой алкоголизма и 
наркомании

В течение всего 
периода

Главы городских и сельских 
администраций

4. Изучить вопрос о привлечении к антинаркотической 
пропаганде представителей религиозных кругов и 
общин

В течение всего 
периода

Администрация 
муниципального округа

5. Рекомендовать учебным заведениям включить в 
образовательные программы дополнительные темы 
(курсы) по проблемам злоупотребления алкоголем, 
наркотиками, их незаконного оборота и
профилактике алкоголизма и наркомании

4 квартал 2021 года Комитет образования 
муниципального района

6. Проведение заседаний комиссии по противодействию 
пьянству, алкоголизму и наркомании

По отдельному 
плану

Консультант по делам 
молодежи и спорта

7. Разработка нормативно-правового и программно
методического обеспечения организации
профилактической работы в области укрепления 
здоровья жителей района

2 квартал 2021 года Консультант по делам 
молодежи и спорта



8. Проведение организационно-методической работы по 
созданию спортивно-оздоровительных, культурно
досуговых объединений для физического,
интеллектуального и творческого развития
подростков и молодежи, взрослого населения по 
месту жительства на базе существующих учреждений 
культуры, образования, физической культуры и 
спорта, молодежи по месту работы населения

В течение всего 
периода

У

Комитет культуры Комитет 
образования Консультант по 

делам молодежи и спорта

9. Проведение рейдов по дискотекам, кафе, барам, 
ресторанам с привлечением членов комиссии, глав 
поселений, учителей, социальных педагогов,
сотрудников ОВД

В течение всего 
периода

Специалисты системы 
профилактики

10. Проведение Дней правопорядка в поселениях района По отдельному 
графику

Консультант по делам 
молодежи и спорта

11. Изготовление и распространение листовок,
обращений к гражданам, публикация материалов по 
профилактике пьянства и наркомании, создание 
рубрики по пропаганде здорового образа жизни в 
средствах массовой информации

В течение всего 
периода

Члены комиссии

12. Работа общественных формирований
правоохранительной направленности в поселениях 
района

В течение всего 
периода

Главы городских и сельских 
администраций, МО МВД 
России «Приаргунский»

. 13. Проведение месячников правовых знаний с 
вовлечением волонтерских отрядов

Апрель, октябрь. 
ежегодно

МО МВД России 
«Приаргунский», Комитет 

образования
14. Обобщить деятельность всех субъектов

профилактики алкоголизма, наркомании. Разработать 
концепции их деятельности с определением целей, 
задач, функций, технологий их реализации с учетом 
межведомственного подхода

1 квартал 2021 года Комиссия по 
противодействию пьянству, 
алкоголизму и наркомании

15. Создать систему подготовки и повышения 
квалификации специалистов, причастных к сфере 
профилактики алкоголизма, наркомании и

В течение всего 
периода

Администрация 
муниципального округа, 

Комитет образования



токсикомании (учителей, психологов, социальных 
педагогов, специалистов по социальной работе, 
врачей, воспитателей детских дошкольных
учреждений, сотрудников правоохранительных
органов, представителей общественных организаций 
и др.)

—

16. Организация поездок с целью обмена опытом 
специалистов, представителей общественных
организаций, волонтеров в другие районы края. Их 
участие в межрайонных, краевых семинарах, 
тренингах, мастер-классах

В течение всего
периода

Администрация 
муниципального округа

Совершенствование системы управления и координации деятельности по противодействию пьянству, 
алкоголизму и незаконному обороту наркотических средств

1. Обеспечение работы общественных Советов при 
главах городских и сельских поселений по 
противодействию распространения пьянства и 
алкоголизма, употребления наркотических средств и 
табакокурения

В течение всего
периода

Администрация 
муниципального округа, 

главы городских и сельских 
администраций

2. Проведение расширенных заседаний Комиссии по 
противодействию пьянству, алкоголизму и
наркомании с главами (руководителями
администраций) городских и сельских поселений «О 
роли администраций поселений в работе по 
профилактике и противодействию наркомании, 
токсикомании, алкоголизму» (по согласованию)

Ежегодно Администрация 
муниципального округа

3. Сотрудникам правоохранительных органов, врачам 
разработать единые методические рекомендации для 
педагогического состава образовательных
учреждений по выявлению лиц, допускающих 
немедицинское потребление наркотиков

Март 2021 года ГУЗ «Приаргунская ЦРБ», 
МО МВД России 

«Приаргунский», Комитет 
образования



4. Обеспечить взаимное информирование
правоохранительных органов и медицинских
учреждений при выявлении лиц, потребляющих 
наркотические, психотропные, и иные
одурманивающие средства, в т.ч. молодежи 
допризывного возраста, занимающихся
немедицинским потреблением наркотических средств 
и одурманивающих веществ, с целью правильного ее 
предназначения при призыве на действительную 
военную службу в ряды Вооруженных сил

В течение всего
периода

ГУЗ «Приаргунская ЦРБ», 
МО МВД «Приаргунский», 
Военный комиссариат по 
Приаргунскому, Калганскому 
и Нерчинско-Заводскому 
районам Забайкальского 
края

5. Обеспечение деятельности Антинаркотической
комиссии в муниципальном районе

Ежеквартально Администрация 
муниципального округа

6. Проведение встреч-семинаров для руководителей 
предприятий потребительского рынка и услуг в 
целях разъяснения законодательства, запрещающего 
реализацию несовершеннолетним спиртосодержащей 
и табачной продукции, и продукции, рекламирующей 
наркотические вещества (ст.6.13 КоАП РФ)

Ежегодно Администрация 
муниципального округа

Профилактическая работа с семьей
1. Организация и проведение районных, поселенческих 

конкурсов рисунков и сочинений о семье с целью 
формирования общественного мнения и пропаганды 
здоровых семейных отношений

В течение всего
периода

Комитет образования

2. Проведение физкультурно - оздоровительных 
семейных мероприятий: "Папа, мама и я - спортивная 
семья", "Папа, мама и я - футбольная семья", "Всей 
семьей на лыжах", "Всей семьей на стадион" и т.д.

В течение всего
периода

Консультант по делам 
молодежи и спорта

3. Оказывать содействие в создании семейных клубов 
трезвости и организации их деятельности

В течение всего
периода

Главы городских и сельских 
администраций. Комитет 

культуры
4. Оказание помощи в постановке на учет в ЦЗН, 

трудоустройстве родителей, оказавшихся в трудной 
жизненной ситуации

В течение всего
периода

Центр занятости населения 
Приаргунского района

5. Профилактика и лечение алкоголизма родителей В течение всего ГУЗ «Приаргунская ЦРБ»



периода
6. Совершенствование работы службы социально

психологического сопровождения семьи и детей 
района

В течение всего 
периода

ГУСО ПКЦСОН 
«Солнышко».Психологи 
Комитета образования

7. Организовать проведение мероприятий по
распространению социальной рекламы,
пропагандирующей семейные ценности, здоровый 
образ жизни

В течение всего 
периода

Все учреждения системы 
профилактики

Профессиональная занятость
1. Организация временного трудоустройства

учащихся образовательных учреждений, и 
неорганизованных подростков

В течение всего периода Центр занятости населения 
Приаргунского района. 

Директора школ.
2. Психологическая помощь, индивидуальное 

консультирование по вопросам занятости 
населения, обучения, переобучения

В течение всего периода Центр занятости населения 
Приаргунского района

3. Реализация программы «Дополнительные меры 
по снижению напряженности на рынке труда» 
(стажировка выпускников, трудоустройство 
инвалидов)

В течение всего периода Центр занятости населения 
Приаргунского района

Профилактика алкоголизма и наркомании
1. Провести игровые тренинги по профилактике 

зависимости от психоактивных веществ для 
учащихся образовательных учреждений

В течение всего периода Комитет образования

2. • Организация профилактико - просветительских 
мероприятий в рамках ежегодного проведения: 
Всероссийской антинаркотической акции в 
образовательных учреждениях (февраль-май), 
Всемирного дня здоровья 7 апреля,
Международного дня борьбы с наркоманией и 
незаконным оборотом наркотиков 26 июня, 
Международного дня отказа от курения 18 
ноября, Международного дня борьбы со 
СПИДом 1 декабря, Международного дня 
волонтера 5 декабря

В течение всего периода Комиссия по 
противодействию пьянству, 
алкоголизму и наркомании



3. Проведение профилактических
антинаркотических акций в летних лагерях 
труда и отдыха, лагерях дневного пребывания, 
летних площадок

Летний период Комитет образования, 
Консультант по делам 
молодежи и спорта

4. Организация и поддержка деятельности 
волонтерских отрядов. Расширение сферы 
деятельности отрядов. Обучение групп
волонтеров системе работы «Подросток - 
подростку»

В течение всего периода Комитет образования 
Консультант по делам 

молодежи и спорта

5. Организация выездов врачей, сотрудников 
правоохранительных органов в поселения 
района для проведения лекций, занятий

t

В течение года(по 
отдельному графику)

Администрация 
муниципального округа, ГУЗ 

«Приаргунская ЦРБ», МО 
МВД России 

«Приаргунский»
6. Проведение молодежных акций, соревнований и 

конкурсов, тематических выставок,
направленных на пропаганду здорового образа 
жизни

В течение всего периода 
действия программы

Консультант по делам 
молодежи и спорта Комитет 

культуры

10,0 10,0 10,0

7. Организация деятельности профильных лагерей 
труда и отдыха, летних лагерей дневного 
пребывания, детских летних площадок

Летний период Комитет образования

8. Оказание организационно-методической,
правовой и финансовой помощи объединениям 
и учреждениям, организациям по вопросам 
пропаганды здорового образа жизни

В течение всего периода Администрация 
муниципального округа

-

9. Организация деятельности «Школы вожатых» 
по актинаркотической, антиалкогольной
направленности.

В течение всего периода Комитет образования

10. Проведение фестиваля творчества молодежи 
«Мир без наркотиков»

Июнь (ежегодно) Консультант по делам 
молодежи и спорта, Комитет 

культуры
И. Проведение систематической работы с

учащимися образовательных учреждений и их 
родителями по разъяснению уголовной и

В течение учебного года Комитет образования, МО 
МВД России 

«Приаргунский», КДН и ЗП



административной ответственности за
преступления и правонарушения, связанные с 
незаконным оборотом и потреблением ПАВ, 
распитием спиртных напитков, появление в 
общественных местах в состоянии алкогольного 
опьянения

12. Провести мониторинг наркологической
ситуации и эффективности внедряемых в 
школах целевых профилактических программ

Февраль 2021 года ГУЗ «Приаргунская ЦРБ», 
Комитет образования

13. Разработать тематические семинары и ролевые 
сценарии для участия в организации и 
проведения антинаркотического ток-шоу

В течение всего периода Консультант по делам 
молодежи и спорта, Комитет 

образования
14. Групповые и индивидуальные^ занятия по 

формированию реальной психологической 
устойчивости в отношении наркотических 
соблазнов, стойкого иммунитета, сознательной 
невосприимчивости ПАВ и мотивации
здорового образа жизни в молодежной среде

III квартал года Психологи, врачи ГУЗ 
«Приаргунская ЦРБ»

15. Разработать комплекс мер по привлечению 
населения к общественному контролю за 
соблюдением законодательства и социальных 
норм в сфере продажи алкогольной продукции 
несовершеннолетним, злоупотребления
алкоголем и наркотическими веществами

Март 2021 года Администрация 
муниципального округа, 

общественные организации

16. Усилить контроль за детьми и подростками 
«группы риска» неохваченными летним 
отдыхом, трудовой занятостью, для
противодействия совершения ими
правонарушений, преступлений

В течение всего периода ПДН, КДН и ЗП

17. Разработать алгоритм действий при выявлении 
детей и молодежи, употребляющих
наркотические, психоактивные вещества для 
применения родителям, педагогам

В течение всего периода ГУЗ «Приаргунская ЦРБ»

18. Обеспечить доступность информации об В течение всего периода Администрация



услугах учреждений дополнительного
образования, формах досуговой деятельности. 
Привлекать детей и молодежь к активным 
формам досуга в рамках рекламных акций 
клубов по интересам, спортивным секциям и пр.

муниципального округа, 
Комитет образования, 

Комитет культуры, 
консультант по делам 

молодежи и спорта
19. Обеспечить доступность информации о местах 

оказания психологической,
психотерапевтической, наркологической
помощи

В течение всего периода Комиссия по 
противодействию пьянству, 
алкоголизму и наркомании

20. Проведение районного конкурса рисунка - 
плаката «Мы выбираем жизнь»,
пропагандирующий здоровый образ жизни

г

В течение всего периода Комиссия по 
противодействию пьянству, 
алкоголизму и наркомании, 

Комитет образования
21. Обобщение и распространение опыта врача- 

психотерапевта Е.В. Старновского среди 
образовательных учреждений, населения

В течение всего периода Комиссия по 
противодействию пьянству, 
алкоголизму и наркомании, 

Комитет образования
22. Организация и проведение обучающих

семинаров для волонтеров и специалистов, 
работающих по профилактике алкоголизма, 
употребления наркотических веществ, ПАВ

В течение всего периода Комитет образования

23. Приобретение хроникально-документальных
фильмов, книг, методических пособий и 

. периодических изданий, направленных на 
пропаганду здорового образа жизни,
профилактику зависимости от ПАВ

В течение всего периода Администрация 
муниципального округа

24. Изготовление и размещение социальной 
рекламы, пропагандирующей здоровый образ 
жизни в СМИ и на рекламных щитах на 
территории района

В течение всего периода Администрация 
муниципального округа

25. Конкурс волонтерских отрядов среди
образовательных учреждений по пропаганде 
здорового образа жизни

Ежегодно, 
апрель

Комитет образования, 
консультант по делам 

молодежи и спорта
26. Проведение проверок торговых предприятий, В течение всего периода Администрации сел и



расположенных на территории муниципального 
района, с целью выявления фактов продажи 
несовершеннолетним спиртных напитков. По 
выявленным фактам принимать меры в 
соответствии с действующим
законодательством

поселков, общественные 
организации, МО МВД 
России «Приаргунский»

27. Создание в образовательных, досуговых, 
спортивных учреждениях уголков
антинаркотической и антидопинговой
пропаганды, а также информационных стендов, 
пропагандирующих отказ от вредных привычек

В течение всего периода Комитет культуры, Комитет 
образования, консультант по 

делам молодежи и спорта

28. Организация и проведение комплексных 
межведомственных операций < «Подросток», 
«Беспризорник», «МАК»

В течение всего периода МО МВД России 
«Приаргунский»

29 Приобретение тестов для выявления среди 
подростков потребления ими наркотических и 
психотропных веществ.

Ежегодно Администрация 
муниципального округа. ГУЗ 
«Приаргунская ЦРБ» 152,0 152,0 152,0

Противодействие незаконному обороту наркотических и психотропных веществ
1. Осуществление сбора, проверки и обмена 

информацией, в том числе оперативного 
характера о гражданах, подозреваемых в 
совершении незаконных операций с
наркотическими веществами

В течение всего периода МО МВД России 
«Приаргунский», отделение , 
в пгт. Приаргунск РУ ФСБ 
России по Забайкальскому 

краю
2. Проведение обследования аптечных

учреждений независимо от форм собственности 
с целью проверки соблюдения установленных 
правил отпуска наркотических и
сильнодействующих средств

В течение всего периода МО МВД России 
«Приаргунский»

3. Организация систематического контроля за В течение всего периода ГУЗ «Приаргунская ЦРБ»



состоянием хранения, учета, использования и 
обоснованности медицинского назначения
наркотических средств в ГУЗ «Приаргунская 
ЦРБ», ФАПах, поликлинике

4. Проведение мероприятий по выявлению и 
пресечению фактов пропаганды ПАВ

В течение всего периода МО МВД России 
« Приаргунский », 

учреждения системы 
профилактики

5. Проведение рейдов с целью выявления 
административных правонарушений по фактам 
потребления ПАВ, распития спиртных 
напитков, вовлечения несовершеннолетних в 
распитие спиртных напитков '

В течение всего периода МО МВД России 
«Приаргунский», 

учреждения системы 
профилактики

6. Организация и проведение обследований на 
ВИЧ/СПИД, гепатиты В и С контингентов, 
определенных санитарными правилами

В течение всего периода ГУЗ «Приаргунская ЦРБ»

7. Совместное проведение оперативно
профилактических операций и иных
мероприятий, направленных на обеспечение 
исполнений положений Федерального закона «О 
наркотических средствах и психотропных 
веществах», выявление незаконных посевов 
наркокультур

В течение всего периода МО МВД России 
«Приаргунский»

8. Организовать мероприятия по борьбе с 
дикорастущей коноплей на территории района

. Летний период Комитет сельского 
хозяйства, МО МВД России 

«Приаргунский»
9. Своевременно вносить предложения о 

включении в списки наркотических средств и 
сильнодействующих веществ, используемых 
наркоманами для усиления воздействия 
наркотиков

В течение всего периода ГУЗ «Приаргунская ЦРБ», 
МО МВД России 

«Приаргунский», аптечные 
пункты

ИТОГО: 162,0 162,0 162,0


